In dezelfde periode groeit het aantal huishoudens in Zeeland nog wel licht, met 1,4%, maar deze toename
ligt fors lager dan de gemiddelde huishoudensgroei voor geheel Nederland van 5,1%. De Bevelanden
houdt gelijke tred met Nederland, Zeeuws-Vlaanderen wordt geconfronteerd met een daling van 2,5%.
Walcheren en Schouwen-Duiveland liggen op het gemiddelde voor Zeeland, Tholen er net iets boven.

Figuur: Ontwikkeling huishoudens (index, 2018=100)

Bron: CBS/PBL, Regionale prognose 2017-2040.

Uitwerking arbeidsmigrantenkwadrant – Economische indicatoren
De verwachte ontwikkeling van het aantal banen baseren we op de WLO-prognoses (Toekomstverkenning
Welvaart en Leefomgeving) van het CPB/PBL (2015). Deze prognose is gemaakt op COROP-niveau, in twee
scenario’s, en geeft drie referentiejaren: 2012, 2030 en 2050. We zien dat de ontwikkeling van het aantal
banen in de COROP regio Overig Zeeland in de periode 2012-2030 in het gunstige scenario met 1%
toeneemt en in Zeeuws-Vlaanderen met 4% afneemt. Op landelijk niveau is sprake van een toename van
9%. In het ongunstige scenario daalt het aantal banen in Overig Zeeland met 7% en in Zeeuws-Vlaanderen
met 9%.

Tabel: Ontwikkeling totaal aantal banen in WLO-scenario’s

Regio Scenario 2012 2030 2050 Ontwikkeling
2012-2030

COROP Overig Zeeland* WLO laag 109.000 101.000 92.000 -7%
WLO hoog 109.000 110.000 107.000 +1%

COROP Zeeuws-
Vlaanderen

WLO laag 45.000 41.000 36.000 -9%
WLO hoog 45.000 43.000 39.000 -4%

Totaal Nederland WLO laag 7.564.000 7.564.000 7.256.000 0%
WLO hoog 7.564.000 8.249.000 8.601.000 +9%

Bron: CPB/PBL, WLO-scenario’s 2015. *hierin vallen de Bevelanden, Schouwen-Duiveland, Tholen en Walcheren

In 2018 heeft SEO Economisch Onderzoek een onderzoek uitgevoerd naar de economische waarde van
arbeidsmigranten in Nederland. Daarin is onder meer gekeken naar het aandeel arbeidsmigranten per
sector. Sectoren met een hoog aandeel arbeidsmigranten zijn bijvoorbeeld de landbouw (26%),
uitzendbranche (21%) en overige zakelijke dienstverlening (o.a. callcenters en pakken/sorteren; 20%). Voor
de sectoren waarvan SEO op basis van CBS data de 10 sectoren heeft bepaald dat ze een hoog aandeel